
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ  ШКОЛА № 31 КРАСНОАРМЕЙСКОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДА» 

 

     П Р И К А З  

 

09.01.2023 г.                                                                                                                            № 20 

 

Об утверждении плана мероприятий 

по проведению «Года педагога и 

наставника в 2023 году» в 

муниципальном общеобразовательном 

учреждении «Средняя школа № 31 

Красноармейского района Волгоград»  

 

 

 

     В соответствии с Указом Президента Российской Федерации  от 26.06.2022г.                            

«О проведении в Российской Федерации  Года педагога и наставника»,  во исполнении 

приказа комитета образования, науки и молодежной политики от 21.03.2022г.  № 25 «Об 

утверждении Положения о наставничестве для педагогических работников образовательных 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность по реализации основных и 

дополнительных общеобразовательных программ и образовательных программ среднего 

профессионального образования в Волгоградской области», приказа департамента по 

образованию администрации Волгограда от 01.04.2022г. № 212 «О внедрении и реализации 

наставничестве для педагогических работников образовательных организаций Волгограда», 

в целях организации работы по обеспечению условий непрерывного профессионального 

роста и профессионального самоопределения педагогических работников школы, 

самореализации и закрепления в профессии, включая молодых педагогов 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Утвердить план мероприятий по  проведению Года педагога и наставника в 2023 году  в 

муниципальном общеобразовательном учреждении «Средняя школа №31 Красноармейского 

района Волгоград»  (приложение 1). 

2.  Животову Татьяну Михайловну, заместителя директора по учебно-воспитательной работе, 

назначить ответственной за координацию работы по   реализации плана мероприятий по  

проведению Года педагога и наставника и обеспечить внедрение и реализацию методической 

поддержки и наставничества для педагогических работников в соответствии с Положением  

о наставничестве для педагогических работников школы. 

3.  Царевой Елене Юрьевне, ответственной за обеспечение функционирования официального 

сайта школы, разместить на сайте информацию о проведении  «Года педагога и наставника в 

2023 году».  

4.   Контроль за исполнением настоящего приказа  оставляю за собой.  

 

 

 

Директор  МОУ СШ  № 31                     С.А. Павлык 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                          Приложение № 1 

                                                                                              к приказу по МОУ СШ № 31 

                                                                                 от 09.01.2023 г. № 20 
 

План мероприятий 

по проведению Года педагога и наставника в 2023 году   

в муниципальном общеобразовательном учреждении  

«Средняя школа №31 Красноармейского района Волгоград» 

 

№ 

п/п 

Мероприятие Сроки Ответственный 

1. Нормативное, правовое и организационное обеспечение 

1.1 Приказ об утверждении Плана мероприятий по 

проведению Года педагога и наставника 

январь 

2023 

директор 

заместители 

директора 

1.2 Проведение тематических заседания 

Методического Совета школы 

январь - 

декабрь 

2023 

директор 

2. Использование механизмов финансово-экономического и морального 

стимулирования учителей 

2.1 Участие в реализации мероприятий по 

поддержке лучших учителей в рамках 

приоритетного национального проекта 

«Образование», по присуждению премии 

Правительства «Лучший учитель», «Лучший 

классный руководитель» 

февраль- 

сентябрь 

2023 

директор 

заместители 

директора 

2.2 Чествование ветеранов педагогического труда в течение года директор 

заместители 

директора  

3. Массовые мероприятия 

3.1 Участие в Поэтическом конкурсе «Учителями 

славится Россия» 

февраль - май 

2023 

 педагоги 

3.2 Участие в Фестивале детского музыкального 

творчества  «Весёлая капель» 

март-май 

2023 

педагоги 

3.3 Участие в Конкурсе детского изобразительного 

творчества воспитанников ДОУ «В каждом 

рисунке солнце» 

апрель-май 

2023 

педагоги 

3.4 Участие в Открытой районной научно-

практической конференции «Наставник» 

апрель 

2023 

директор 

заместители 

директора 

3.5 Участие в районном конкурсе детских 

фотографий «Спасибо за урок!» 

апрель-май 

2023 

 педагоги 

3.6 Проведение августовского педагогического 

совета, посвящённого профессиональному 

развитию педагогов 

август 

2023 

директор 

заместители 

директора 

3.7 Участие в Выставке творческих работ 

педагогических работников «Педагог - 

профессия творческая» 

сентябрь 

2023 

педагоги 

3.8 Проведение праздничного мероприятия, 

посвящённого Дню учителя 

октябрь 

2023 

директор 

заместители 

директора 

3.9 Участие в конкурсе детских сочинений «Мой 

любимый учитель» и «Учительница первая моя» 

октябрь 

2023 

заместители 

директора 

педагоги 



3.10 Участие в Конкурсе молодых педагогов «Ум + 

Образование + Красота» 

декабрь 

2023 

заместители 

директора 

педагоги 

3.11 Участие в Конкурсе наставников «Вместе на 

шаг впереди!» 

октябрь 

2023 

директор 

заместители 

директора 

3.12 Участие в Районном конкурсе «Лучшая служба 

сопровождения образовательной организации» 

май 2023 директор 

заместители 

директора 

4. Мероприятия, направленные на развитие профессиональных педагогических 

сообществ 

4.1 Участие в районном фестивале «Использование 

информационно-коммуникационных 

технологий в образовательной деятельности», 

районном этапе конкурса «Учитель здоровья 

России» 

январь- 

декабрь 

2023 

заместители 

директора 

педагоги 

4.2 Участие в Межрегиональном фестивале 

инновационных педагогических 

идей  «Стратегия будущего» 

март  

2023 

заместители 

директора 

педагоги 

4.3 Проведение конференции «Наставничество как 

механизм обеспечения преемственности 

уровней общего образования» 

ноябрь  

2023 

директор 

заместители 

директора 

педагоги 

4.4 Участие в серии мастер-классов «Молодые-

молодым» 

в течение года заместители 

директора 

педагоги 

4.5 Участие в дискуссионной площадке «Цифровое 

волонтерство как средство формирования 

безопасной информационной среды» 

февраль 

2023 

заместители 

директора 

педагоги 

4.6 Участие в Арт-фестивале учительских талантов март 2023 заместители 

директора 

педагоги 

4.7 Участие в спортивном соревновании среди 

семейных команд педагогов района «Папа, мама 

и я - спортивная семья» 

март-май 

2023 

заместители 

директора 

педагоги 

4.8 Участие в велопробеге работников образования 

района 

сентябрь – 

октябрь 

2023 

директор 

заместители 

директора 

педагоги 

4.9 Участие в турнире по: мини-футболу между 

командами администрации, муниципальных 

советов и учителей 

сентябрь – 

октябрь 

2023 

директор 

заместители 

директора 

педагоги 

4.10 Участие в круглом столе для председателей 

родительских и  советов школ 

ноябрь 

2023 

директор 

заместители 

директора 

педагоги 

4.11 Организация и проведение выставки в 

библиотеке школы «Учителями славится 

Россия!» 

в течение года директор 

заместители 

директора 

педагоги 

4.12 Участие в районном конкурсе 

профессионального мастерства «Лучший 

наставник» 

октябрь 

2023 

директор 

заместители 

директора 

педагоги 



5. Мероприятия по информационному сопровождению 

5.1 Освещение подготовки и проведения Года 

педагога и наставника для формирования 

позитивного образа педагога в группе 

ВКонтакте и новостях на сайте ОУ 

в течение года директор 

заместители 

директора 

педагоги 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


		2023-05-04T13:12:28+0300
	Павлык Сергей Анатольевич
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




